

## Haber-Yorum

### **Allah Subhanehu ve Teala'nın Arzında İslam'ın Yönetimi Kaybolunca, Müslüman Kadınlar ve Çocukları Açlıktan Ölüyorlar!**

#### **Haber:**

Elektronik iletişim araçları yoluyla, Yahudilerin Refah sınırı üzerindeki yardım kamyonlarını durdurup taşıdıkları gıda malzemelerini yok ettiklerine dair görüntüler yayıldı. Kara ve deniz yoluyla her yeden gelen tüm yardımlar engelleniyor; zira bölgenin tam kontrolü Yahudi varlığının ordusunun elindedir. Gazze'de Müslümanlara yönelik zulüm sekizinci aya girmesiyle birlikte açlıktan kaynaklanan ölüm oranları yükseldi; bu durumun da hayatlarının en hassas gelişim döneminde acil gıdaya ihtiyaç duyan hamile kadınların, yaşlıların ve bebeklerin hayatta kalmaları üzerinde feci bir etkisi oldu.

#### **Yorum:**

Dünya Sağlık Örgütü, şu anda Mısır sınırındaki Refah'ta mahsur kalan çocuk ve kadınları kasıp kavuran açlık ve hastalığın ölümcül kombinasyonundan bahsediyor. Tıbbi ve gıda malzemelerine tüm erişim yolları, ister içeriden olsun isterse suç ortaklığı yapan Müslümanların başındaki yöneticiler gibi dışarıdan olsun tamamen Müslümanların düşmanlarının kontrolüne tabidir. Nitekim Sisi rejimi, Filistin'in geri kalan halkını beton bir gettoya hapsetmeye hazırlık amacıyla milyonlar konut projesi sahiplerine araziler sattı; böylece onlar, başka bir zalimin esirleri olacaklardır. Nitekim Refah sınırındaki askerlerin, karşı tarafa geçmelerine izin verilmesi için yalvaran aç çocukların çığlıklarını görmezden gelmelerine izin verdi. **“Zalimler, hangi dönüşle döndürüleceklerini yakında bileceklerdir.”** [Şuara 227]

Nitekim Müslümanların işlerinin kontrolü, İslam düşmanlarının elinde olduğu sürece, ihanet ve aşağılanmadan başka bir şey beklememizin imkânsız olduğu gayet açıktır. Zira çocuklar sokaklarda çöp yiyorlar! Yani kıyamet günü kayıtlarına utanç verici bir tarih yazılacaktır; zira Allah Subhanehu ve Teala, zalimlerin yanında yer alanlar hakkında bizlere haber vermiştir.

Bu vakit, hak olanın yanında yer alması ve küfür hükmünün zulmüne karşı çalışmaları gereken tüm Müslümanlar için kritik bir zamandır. Mazlumların haklarının iade edilmesinin önündeki tüm engellerin kaldırılmasını, hatta gayrimüslimlerin bile kurtulmalarını sağlayacak olan sadece Raşid bir Halife'nin liderliği altındaki Hilafettir. Bu şekilde dünya, sahte liberal demokratik fikirlerin, nasıl da şer aracından başka bir şey olmadığını görecektir. Bu yüzden herhangi bir hayır kurumunun, mali bir meblağın veya dünya çapındaki bir protestonun, Allah Subhanehu ve Teala'nın İslam'ın hükümlerinin dünyanın bir tarafında yönetim olarak tatbik edilmesi emrinin yerini alması mümkün değildir. Nitekim sadece bu, şu anda veya sonsuza kadar Müslümanların açlıktan ölmelerini ve öldürülmelerini ortadan kaldıracaktır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan  
İmrane Muhammed**